
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2014

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717907

PORTARIA Nº. 502, DE 15 DE JULHO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.286, de 29 de maio de 2014,, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 04/08 a 02/09/2014, o período de gozo de 
férias da servidora SELMA JERONIMA MESQUITA COUTO, 
matrícula n° 3255247/1, ocupante do cargo de Técnico, 
concedidas através da Portaria nº. 0370/2014, de 20/05/2014, 
publicada no DOE nº. 32.646, de 21/05/2014, referente ao 
exercício 2012/2013. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de fevereiro de 2014.
FLAVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717808

Contrato: 33-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Leite em Pó.
Valor Total: 3.346,84
Data Assinatura: 16/07/2014
Vigência: 16/07/2014 a 15/07/2015
Pregão Eletrônico: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: WE-26, s/n
CEP. 67130-660 - Ananindeua/PAEmail: rcvrdeoliveira@yahoo.
com.br
Telefone: 9132655482 Fax: 9132655482 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 115, DE 11 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717815

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: 
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4.

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

R C V R DE 
OLIVEIRA - ME

AQUISIÇÃO 
DE LEITE 

EM PÓ

R$ 
3.346,84

N.º 
033/2014/

IOE

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 019/2014-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.                                      
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718122

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 018/2014/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento 
e implantação de solução pronta para automação de atividades 
da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, com manutenção 
e suporte técnico, abrangendo os processos de produção do 
Diário Ofi cial do Estado, na forma especifi cada no edital e seus 
anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa MAISTEC 
TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 14 de julho de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718034

Portaria: 161/2014
Objetivo: Participar de reuniões nas Comunidades Remanescentes 
de Quilombo da Região de Integração do Baixo Amazonas para 
levantamento de informações necessárias à elaboração do Atlas 
das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará, as despesas 
serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de 
apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59080481/MIRIANE COSTA COELHO (Assessor Especial I) / 24.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 10/08/2014<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718153

Portaria: 160/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MIRIANE COSTA COELHO             Assessor Especial I      59080481    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04392138265160000    0261000000          339036              2.000,00
04392138265160000    0261000000          339033              2.000,00
Observação: Para despesas com viagem Belém/Oriximiná/
Óbidos/Alenquer/Monte Alegre/Santarém,para reuniões 
nas Comunidades Remanescentes de Quilombo da Região 
de Integração do Baixo Amazonas para levantamento de 
informações necessárias à elaboração do Atlas das Comunidades 
Remanescentes Quilombo do Pará, as despesas serão custeadas 
pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio à Execução 
da Política Quilombola no Estado do Pará
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717694

Contrato: 2014-007
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de reforma no Centro de Informação Turística - 
CIT, na orla do Maçarico.
Valor Total: 82.467,93
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 30/11/2014
Convite: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867480000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PATelefone: 9132338727 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717697

Contrato: 2014-009
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza e conservação, higienização, copeiragem, 
recepção e encarregado nas dependências do prédio da 
Secretaria de Turismo - SETUR.
Valor Total: 158.349,58
Data Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 27/06/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: OFFICE SERVICE LOCAÇÃO DE MAO DE OBRA LTDA-
ME
Endereço: Tv WE-84, 1131
CEP. 67140-250 - Ananindeua/PATelefone: 9184190845 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717730

ERRATA DA PORTARIA 327/2014/GERH/SETUR, 
PUBLICADA NO DOE Nº.32.677 DE 04.07.2014.

ONDE LÊ-SE: SECRETARIA DE DIRETORIA
LEIA-SE: SECRETARIA DE GABINETE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717830

Portaria: 350/2014
Objetivo: Conduzir equipe técnica da DPOT ao município de 
Augusto Corrêa/PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717847

Portaria: 351/2014
Objetivo: Entrega de certifi cação do curso do PEQTur e reunião 
com a Prefeita de Ponta de Pedras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1160419/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (Secretário 
de Estado de Turismo) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 
a 15/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717870

Portaria: 352/2014
Objetivo: Conduzir servidor da CEPI na atividade de supervisão 
e execução da pesquisa de demanda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32555141/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717942
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 708211

Portaria: 309/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELINÉA RUTH MELO CAMPOS               ASSESSORA                3194345     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867490000    0101000000          339030              400,00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento desta 
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718027

Portaria: 353/2014
Objetivo: Acompanhar e supervisionar a execução da Pesquisa 
de Demanda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541889812/ADMILSON ALCANTARA DA SILVA (Coordenador 
de Estudos,Pesquisas,Estatísticas e Informação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717994

ERRATA DE DIÁRIAS
Portaria: 122/2014
Objetivo: De ministrar curso de capacitação de Programa de 
Desenvolvimento de Territórios com Mineração para gestores 
e lideranças da região de Carajás com apoio da Unidade 
Administrativa da SEICOM de Marabá-PA.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58971981/MARJORIE BARROS NEVES (Coordenadora) / 6.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA


